1

Aydî Baba tahsilini Ayıntab, Halep, Kayseri ve Ġstanbul‟da yapmıĢ olup, Ġstanbul

dönüĢünde Kayseri‟de bir süre müderrislik yaptığı da bilinmektedir. Tahsil amacıyla yapıldığı

tahmin edilen, ikinci Ġstanbul seyahati sırasında, Halvetî Ģeyhi olan KuĢadalı Ġbrahim

Halvetî‟yle (1262/1845) tanıĢmıĢ ve ona intisap etmiĢtir. Ayıntab‟ta Ġki ġerefeli Camii‟de
2

hem imamlık hem de hatipliğini yapmakla beraber hanesinin bir kısmını da bölerek tekke

haline getirmiĢtir. Bu tekkede, KuĢadalı Ġbrahim Halvetî‟den öğrendiği kadarıyla irĢat

faaliyetlerine baĢladığı görülmektedir.

Halvetî‟nin düĢünce dünyasını irdelememiz gerekmektedir.

1. OSMANLI TEKKE-MEDRESE ĠRTĠBATININ BĠR SONUCU

OLARAK KELAM VE TASAVVUF ETKĠLEġĠMĠ

Osmanlı‟da, Ġslam düĢüncesi birçok fikrin harmanlandığı zengin bir muhtevaya

sahiptir. Osmanlı medreselerinde rasyonel çizgiyi kelamcılar arasında; Fahreddin Râzî (ö.

606/1210), Teftazânî (ö.792/1390), Cürcânî (ö. 816/1413) gibi isimler belirlemiĢtir. Bununla

beraber Molla Fenarî (ö: 834/1431), Ġbn Kemal (873/1468-69), TaĢköprizâde (ö. 901/1495)

gibi kelamcılar ve Mevlana (ö. 672/ 1273), Ġbnü‟l Arabî (638/1240), Yunus Emre (ö. 720/1320

[?]) gibi sufiler de kelam, tasavvuf ve felsefeyi sentezlemiĢ olan isimlerdir.
80

Osmanlı medreselerinde tasavvuf okutulmamakla beraber, tekkelere devlet desteği

verilmiĢ olmasının, fikrî senteze imkân sağladığı göze çarpmaktadır. Bu yaklaĢımın Fatih

Sultan Mehmet‟in Molla Cami‟ye (ö. 898/1492) kelam ve tasavvufu harmanlayacak bir

risale
81

yazmasını emretmesi üzerine, devlet desteği aldığı da görülmektedir. Bizzat kelâm

tartıĢmalarını takip eden Fatih‟in böyle bir çalıĢmayı gerekli görmesi manidardır. Fakat kelam

78

ÇELĠK, Ġsa; YILDIRIM, Birol; DUMLU, Mikail; “Çankırılı Bir Hak Dostu: Pîr-i Sâni Seyyid

ve tasavvuf bağlamında medrese ve tekke etkileĢiminin dayandığı örnekler bu kadarla

kalmamaktadır. Osmanlı‟da bina olunan ilk medrese, zahiri ilimlerde Kadı Urmevî‟nin (ö.

682/1283) talebesi, hissî ilimlerde Sadreddin Konevî (673/1274) ve Kemâlüddîn Abdürrezzâk

b. Ebi‟l-Ganâim Muhammed el-KâĢânî‟nin (ö. 736/1335) müridi olan
82

Fusûs Ģarihi Dâvûd-ı

Kayseri‟ye (751/1350) verilmiĢti.
83

Davud-ı Kayseri‟nin tasavvuf disiplinini medrese ehlinin

benimseyebileceği bir üslup ve derinlikle ördüğü bilinmektedir. Böylece kelam ve tasavvuf

yeni bir irfanî sentez içinde buluĢmuĢtur.
84

Bu sentez çeĢitli konular etrafında

sağlamlaĢtırılmıĢtır. Ġlmi silsilesi Ġmam Gazzâlî‟ye (ö. 505/1111) kadar ulaĢan, Fahreddin

Râzî
85

neslinden ve Teftazânî‟nin talebelerine talebelik yapan
86

Molla Musannifek (ö.

875/1470), ilim ve amelin riyasetini cem eden
87

isimlerden bir diğeridir. Tekke ve medrese

tecrübelerini toplayarak gelen bu manzaraya, Osmanlı döneminin hemen her devrinde

rastlanmaktadır.
88

Osmanlı‟da genel itibariyle EĢ‟arî kelamı okutulmakla beraber, itikadi meselelerde bir

mutasavvıfların tekfirine karĢı çıktığı bu konuda bir fetva yayınladığı bilinmektedir. Ebussuud

Efendi ile Halvetî Merkez Efendi‟nin birbirleriyle iletiĢimde bulunmaları da yine hem söz

konusu medrese-tekke irtibatının hem de Halvetiler ile medreselilerin irtibatının

örneklerindendir.

Osmanlı‟nın ilk Ģeyhülislâmı Molla Fenarî (ö. 834/1431), Fatih Sultan Mehmet

devrinde Molla Câmi, 3. Murat devrinde ġem‟i Efendi (ö. 1011/1603) medrese ve tekke

beraberliğini omuzlayan mütefekkirlerdir.
97

Bununla beraber tekke ve medrese arasında geçiĢ

yapan isimler de hayli fazladır. Hacı Bayram-ı Ankaravî‟nin oğlu Molla Bahâeddin Sahn

medreselerinde müderrislik yapmayı tekkeye tercih edenlerdendir. EĢrefoğlu Rûmî (ö.

874/1469-70 [?]) ise Bursa‟da bulunan Çelebi Mehmed medresesine gençliğinde daniĢmend

olmuĢtur. Fakat sonradan tekkeyi tercih etmiĢtir. Tekke ve medrese arasındaki bu geçiĢ,

topyekûn birini terkederek diğerini tercih etmek anlamına gelmemelidir.

ne kadar bazı yorumlamalarla medrese ve tekke çatıĢması olarak ifade edilse de, Kadızadelerin

yalnızca tekkeyle değil medresedekilerle de çatıĢma halinde oldukları görülmektedir.

Osmanlı‟da selefi bir akım olarak düĢünülen Kadızadelileri ve özelde Birgivî‟yi (ö. 981/1573),

düĢünceye sağladığı katkı açısından düĢünürsek; belki de itikâdî sınırların tekrar

sağlamlaĢtırılmasına katkıda bulunup
101

daha sonra taraftar bulamayarak tarih sahnesinden

indiklerini söyleyebiliriz.

Konuyu biraz daha geniĢletmek adına, tekke ile etkileĢim içerisinde olan kelamcılara

değinmek yerinde olacaktır: Seyyid ġerîf Cürcânî (ö. 816/1413)‟nin NakĢî tarikatına intisap

etmiĢ olması ve bu intisabın kelamî duruĢunu sekteye uğratmamıĢ olması konunun temel

örneklerindendir. Bir baĢka örnek ise Ġbn Kemal‟in kelam-tasavvuf ve felsefeyi ilmi yelpazesi

98

ġEKER, Osmanlı Ġslam Tasavvuru, s. 97-103.
99

Konevî‟den ders almıĢ olması da bu irtibatın köklü örneklerindendir. Molla Fenarî‟nin

öğrencilerinin ilmihal yazmakla beraber aynı zamanda Fusus‟a ve Miftâhu‟l Gayb‟a Ģerhler

yazmaları da bu kapsamda değerlendirilmektedir. Medrese geleneğinden gelen Ġstanbul‟un ilk

kadısı Hızır Bey‟in (ö. 863/1459) aynı zamanda bir NakĢî Ģeyhi olan Seyyid Ahmed Buharî‟ye

intisap etmiĢ olması, TaĢköprizade‟nin NakĢibendî tarikatına mensup olması gibi örnekler

kelamcılar arasında tekke ve dolayısıyla tasavvuf ile irtibatı bulunanların sadece bir kısmıdır.

Sonuç olarak Osmanlı‟da tekkeden medreseye ya da medreseden tekkeye geçiĢler

etmiĢ olması manidardır. Osmanlı geleneğindeki tekke-medrese irtibatının bir devamı olan bu

geçiĢin sınırlarını anlamak için Aydî Baba‟nın seçtiği Halvetîlik yolunu ve mürĢîdi KuĢadalı

Ġbrahim Halvetî‟yi incelemek gerekmektedir.

2. HALVETĠLĠK

Halvetiyye Ebû Abdullah Siracüddîn Ömer b. Ekmelüddîn Halvetî (800/1397) tarafından

kurulmuĢtur. Ömer Halvetî‟nin Ģeyhi amcası Kerimüddîn Halvetî‟dir. O da Ġbrahim Zahid

Gîlânî‟nin (ö:700/1300) iki halifesinden biridir. Tarikatın piri Ömer Halvetî halvete büyük

önem verdiğinden, kırk defa erbain (halvet) çıkardığı rivayet edilmiĢtir. Bu yüzden, bu tarikata

Halvetiyye denildiği bilinir. “Pîr-i Sânî” ünvanının sahibi Seyyid Yahya ġirvânî (ö: 868/1464)

ise tarikatın Kafkasya ve Anadolu‟da yayılmasına öncülük etmiĢtir.
103

Halvetiyye tarikatı Seyyid Yahya ġirvanî‟den sonra dört kola ayrılmıĢtır:

RuĢeni‟nin temsil ettiği koldur.
104

2. Cemaliyye: Çelebi Halife ismiyle ünlenen ġeyh Mehmed Çelebi Cemâlî‟ye (ö.

899/1496) nispet edilen koldur.
105

3. ġemsiyye: ġeyh ġemseddin Ahmed Sivâsî (ö. 1006/1579), bu kolun

kurucusudur.
106

4. Ahmediyye: Ahmed ġemseddin Marmaravî (ö. 910/1505) tarafından kurulan

koldur.
107

KuĢadalı Ġbrahim Halvetî‟nin tesis ettiği Ġbrahimiyye ve KuĢadaviyye ismiyle

ünlenen kol Cemaliyye‟den ayrılmıĢ olan ġâbâniyye‟ye bağlı KarabaĢiyye‟nin alt

kollarındandır. KarabaĢiyye Bekriyye ve Nasûhiyye olmak üzere iki kola ayrılmıĢ olup,

O Beybazârî gibi evliyâye eylemiĢ vâris

Necâtım bâisi KuĢadalı ġeyh Hacı Ġbrahim

Efendi gibi âli rehnümâye eylemiĢ vâris

Sen Aydî Halvetî her demde Ģükr-i bî-aded kıl kim

Onların gittiği râh-ı Hudâ‟ye eylemiĢ vâris
110

Aydi Baba‟nın ismini zikrettiği; Ebü‟n-Necîb Sühreverdi
111

(ö. 563/1168), KarabaĢ-ı

Veli (ö. 1097/1686), Kutbuddîn Mustafa el-Bekrî (ö. 1162/1749), Mehmed Nasûhî (ö.

1130/1718) ve ÇerkeĢî Mustafa Efendi (ö. 1229/1814) gibi isimler Halvetî dergâhının

silsilesinin dayandığı önemli isimlerdir. Bu isimlerdeki en büyük benzerlik ilim ve tasavvufu

meczederek Ģöhret bulmuĢ olmalarıdır.
112

Aynı durum KuĢadalı Ġbrahim Halvetî için de

geçerlidir.

Sonuç olarak Aydî Baba‟nın benimsediği Halvetiyye, Ebû Abdullah Siracüddin Ömer b.

Zira KuĢadalı

hayatını irĢat faaliyetleriyle geçirmekteyken, Aydî Baba tüm tekke faaliyetlerinden kendini

tecrit ederek debbağlık yapmayı tercih etmektedir.

4. AYDÎ BABA’NIN MÜRġÎDĠ KUġADALI ĠBRAHĠM HALVETÎ’NĠN

DÜġÜNCE DÜNYASI

KuĢadalı Ġbrahim Halvetî (ö. 1262/ 1846) ile Aydî Baba‟nın muhtelif fikirlerde ve

örneklemelerde aralarında bir takım benzerliklerin olduğu göze çarpmaktadır: Aydî Baba,

medrese eğitiminden geçmiĢ bir zât olduğu için Ģeriata hâkim olduğu görülmektedir. Hatta

Ģeriatın üzerine söz kabul etmediğini Ģöyle ifade etmektedir:

anlatabiliriz. Tasavvufun teĢekkül devrinde NiĢabur‟da yaĢayan Hamdun Kassâr ve

çevresindekilerin oluĢturduğu Melâmîlik ilk dönemi oluĢtururken, Hacı Bayram Velî‟nin (ö.

833/1430) halifelerinden Dede Ömer Sikkînî (ö.880/1475) liderliğinde oluĢan ve Osmanlı

dönemi Melâmîliği olarak da ünlenen melamilik orta dönemi oluĢturmaktadır. Üçüncü dönem

ise, XIX. yüzyılda yaĢayan ve Melâmîlik ile NakĢîlik arasında bir tasavvuf anlayıĢı oluĢturan

Kelâm ilminin oluĢum ve geliĢiminde, dil bilimlerinden istifade ettiği bilinmektedir.

Soyut kavramların anlatımında kelâmcılar dil üzerinde fazlaca durmaktadır. ġiirin. üslup ve

ifade zenginliğinden yararlandıkları görülmektedir.
173

Dolayısıyla kelam-dil iliĢkisi

bağlamında verilecek fazlaca örnek vardır. Nazzâm (ö. 231/845), Câhiz el-Kinânî (ö.

255/869), Bakıllânî (ö. 403/1012), Kemaleddîn Enbârî (ö. 577/1181), Adudiddîn el-Îcî (ö.

756/1355), Sa‟düddîn Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid ġerif Cürcânî. (ö. 816/1413)

bunlardan bazılarıdır.
174

Tüm bu isimler, Arap dili ve belâgatı ile kelam alanında Ģöhret

kazanmıĢlardır. Ayrıca Gazzâlî‟nin mantığı kelam ilmine dahil etmesiyle beraber; Teftazânî ve

177

Hatta baĢlı

baĢına “tekke edebiyatı”, “tasavvuf edebiyatı”, “tasavvuf Ģiiri” ismiyle müsemmâdır. Mecazî

aĢk ile hakikî aĢk arasında kuvvetli bağlar kuran, ortak mazmunların bulunduğu bir Ģiir

çizgisinde geliĢimini sürdüren tasavvuf edebiyatı; Anadolu‟da Kadı Burhâneddin (ö.

800/1398), Nesîmî (ö. 820/1417 [?]), ġeyhî (ö. 832/1429) gibi Ģairler vasıtasıyla divan Ģiirinin

doğuĢuna zemin hazırlamıĢtır. Bu anlayıĢın bir devamı olarak, tekke edebiyatının ilk

örneklerinden kabul edilen Ahmet Yesevi (ö. 562/1166), alt yapısını Kur‟an ve sünnetin

oluĢturduğu iddia edilen bir tasavvuf anlayıĢıyla Ģiirler yazmıĢtır.
178

Böylece üsluba

ehemmiyet veren tasavvufî çevrede, dinî konular Ģiir ile dile getirilerek halk arasında

yaygınlık kazanmaktadır. Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273), Yunus Emre ve Niyaz-i

Mısrî Halvetî dinî hususları Ģiir diliyle ifade eden meĢhur isimlerdendir.

Her Ģair doğrudan ya da dolaylı olarak Ģiir anlayıĢını inancı üzerine inĢa etmektedir.

Dinlerin temelini teĢkil eden akaid, inanç esaslarını belirlemesi hasebiyle önemlidir. Bu

konularıyla ilgili olarak devrin tasavvuf ve zühd kitaplarının seviyesinde bir söylem bulmak

mümkündür.
191

ġu önemlidir ki; Ġmam Mâtürîdî düĢüncelerini, kelam ilmine müspet

bakılmayan
192

tasavvufun ağırlıklı olduğu bir çevrede dile getirmektedir. MeĢhur sûfîler

arasında yer alan Hâkim es- Semerkandî (ö. 342/953) ve Fâris b. Ġsa el-Bağdâdî (ö. 340/951)

ile dostluk kurmuĢ olması tasavvufî çevreyle irtibatını ve sûfîlerle arasında bir mesafe

olmadığını göstermektedir. Zira bu dostluk neticesinde; Hallâc-ı Mansûr‟un (ö. 309/922)

takipçilerinden ve Ġmam Mâtürîdî‟nin dostlarından Fâris b. Ġsâ‟nın müridi olan Ebû Bekir

Muhammed b. Ġshâk el-Kelâbâzî (ö. 380/990) et-Taarruf isimli eseriyle, sûfîlerin kelamî

görüĢlerini, Mâtürîdî kelamına dayanarak ortaya koymaktadır.
193

Ġmam Mâtürîdî‟ye tasavvuf

Kelâbâzî‟nin, itikadî zeminini Ġmam Mâtürîdî‟ye dayandırması da, Ġmam Mâtürîdî‟nin söz

konusu yaklaĢımının baĢarılı sonuçlarındandır. Bununla beraber Mâtürîdîlikte, Ġmam

Mâtürîdî‟den sonra da söz konusu yaklaĢım devam etmektedir. Mâtürîdî alimlerinden Ebû

Hafs Ömer Nesefî (ö. 537/1142) Risâle fî beyâni mezâhibi‟t-tasavvuf isimli eserinde ve

Hüsâmeddin Hüseyin Sığnâkî (ö. 714/1314) ġerhu Dâmigati‟l-mübtedi‟în ve nâsırati‟l-